
 
 

Cyngor 
 
Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i gyfarfod Cyngor Dinas a Sir i'w gynnal yn Siambr 
y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe ar Dydd Iau, 22 Mawrth 2018 am 5.00 pm. 
 
Cynigir trafod y materion canlynol: 
   
1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3.   Cofnodion. 1 - 17 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4.   Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod 

Cyffredinol Diwethaf y Cyngor - Dim. 
 

 
5.   Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol.  
 
6.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
7.   Cwestiynau gan y Cyhoedd.  

 Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r 
cyfarfod, ac ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud. 

 

 
8.   Cyflwyniad Cyhoeddus - Dim.  
 
9.   Trefniadau Derbyn 2019/2020. 18 - 65 
 
10.   Polisi Tâl 2018/2019. 66 - 87 
 
11.   Cwestiynau gan y Cynghorwyr. 88 - 91 
 
 

 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Neuadd y Ddinas, 
Abertawe. 
 
Dydd Mawrth, 13 Mawrth 2018 
I: Bob Aelod o’r Cyngor 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the Council

Council Chamber - Guildhall, Swansea 

Thursday, 1 March 2018 at 5.00 pm

Present:

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)

Apologies for Absence
Councillor(s): C Anderson, P M Black, J E Burtonshaw, M C Child, S E Crouch, 
J P Curtice, N J Davies, A M Day, P Downing, C R Doyle, M Durke, V M Evans, 
C R Evans, W Evans, E W Fitzgerald, R Francis-Davies, S J Gallagher, 
L S Gibbard, F M Gordon, K M Griffiths, J A Hale, D W Helliwell, T J Hennegan, 
C A Holley, P R Hood-Williams, B Hopkins, D H Hopkins, O G James, L James, 
Y V Jardine, M H Jones, P K Jones, S M Jones, L R Jones, J W Jones, E J King, 
E T Kirchner, M A Langstone, M B Lewis, R D Lewis, W G Lewis, A S Lewis, 
C E Lloyd, P Lloyd, I E Mann, P M Matthews, P N May, H M Morris, D Phillips, 
C L Philpott, S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, C Richards, K M Roberts, 
B J Rowlands, M Sherwood, P B Smith, R V Smith, A H Stevens, R C Stewart, 
D G Sullivan, M Sykes, G J Tanner, L G Thomas, W G Thomas, M Thomas, 
D W W Thomas, L J Tyler-Lloyd, G D Walker, L V Walton and T M White

Due to the risk of snow and the Red and Amber Weather warnings, Councillors, 
Officers and the Public were advised not to attend this meeting.

The meeting being inquorate was cancelled

The meeting ended at 5.00 pm

Chair

Page 1

Agenda Item 3.



City and County of Swansea

Minutes of the Council

Council Chamber - Guildhall, Swansea 

Tuesday, 6 March 2018 at 5.00 pm

Present: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
M C Child J P Curtice N J Davies
C R Doyle M Durke V M Evans
C R Evans W Evans E W Fitzgerald
R Francis-Davies L S Gibbard F M Gordon
K M Griffiths J A Hale D W Helliwell
T J Hennegan C A Holley P R Hood-Williams
B Hopkins O G James L James
Y V Jardine M H Jones P K Jones
J W Jones E J King E T Kirchner
M A Langstone W G Lewis C E Lloyd
P Lloyd I E Mann P M Matthews
P N May H M Morris C L Philpott
S Pritchard A Pugh J A Raynor
K M Roberts B J Rowlands M Sherwood
P B Smith R V Smith A H Stevens
R C Stewart D G Sullivan M Sykes
W G Thomas M Thomas L J Tyler-Lloyd
G D Walker L V Walton T M White

Apologies for Absence
Councillor(s): S E Crouch, A M Day, P Downing, S J Gallagher, D H Hopkins, 
S M Jones, L R Jones, M B Lewis, A S Lewis, D Phillips, C Richards, G J Tanner 
and L G Thomas

148. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

The Head of Legal, Democratic Services and Business Intelligence gave advice 
regarding the potential personal and prejudicial interests that Councillors and / Officers 
may have on the agenda.

The Head of Democratic Services reminded Councillors and Officers that the 
“Disclosures of Personal and Prejudicial Interests” sheet should only be completed if 
the Councillor / Officer actually had an interest to declare. Nil returns were not required. 
Councillors and Officers were also informed that any declarable interest must be made 
orally and in writing on the sheet.

Page 2



Minutes of the Council (06.03.2018)
Cont’d

In accordance with the provisions of the Code of Conduct adopted by the City and 
County of Swansea the following interests were declared:

1) Councillor J P Curtice declared a Personal Interest in Minute 156 “Medium Term 
Financial Planning 2019/20 to 2021/22”;

2) Councillors C Anderson, P M Black, J E Burtonshaw, M C Child, J P Curtice, C 
R Doyle, M Durke, V M Evans, W Evans, E W Fitzgerald, L S Gibbard, K M 
Griffiths, P R Hood-Williams, C A Holley, B Hopkins, L James, O G James, J W 
Jones, M H Jones, P K Jones, E J King, E T Kirchner, W G Lewis, C E Lloyd, 
P Lloyd, P M Matthews, A Pugh, S Pritchard, J A Raynor, K M Roberts, M 
Sherwood, P B Smith, R V Smith,  A H Stevens, R C Stewart, D G Sullivan, M 
Sykes, M Thomas, W G Thomas, L J Tyler-Lloyd, G D Walker, L V Walton and 
T M White declared a Personal Interest in Minute 157 “Revenue Budget 
2018/19”;

3) Councillor M C Child declared a Personal Interest in Minute 157 “Revenue 
Budget 2018/19”.  Councillor Mark C Child has been granted dispensation by 
the Standards Committee to exercise executive powers, stay, speak, vote and 
make oral and written representations in respect of issues involving Adult Social 
Services;

4) Councillors C Anderson, P M Black, J E Burtonshaw, M C Child, J P Curtice, C 
R Doyle, M Durke, V M Evans, W Evans, E W Fitzgerald, L S Gibbard, K M 
Griffiths, C A Holley, B Hopkins, O G James, M H Jones, P K Jones, E J King, 
E T Kirchner, W G Lewis, C E Lloyd, P Lloyd, P M Matthews, A Pugh, S 
Pritchard, J A Raynor, K M Roberts, M Sherwood, P B Smith, R V Smith, A H 
Stevens, R C Stewart, D G Sullivan, M Sykes, M Thomas, W G Thomas, L V 
Walton and T M White declared a Personal Interest in Minute 159 “Capital 
Budget & Programme 2017/18-2023/24”;

5) Councillor M C Child declared a Personal Interest in Minute 159 “Capital Budget 
& Programme 2017/18-2023/24”. Councillor Mark C Child has been granted 
dispensation by the Standards Committee to exercise executive powers, stay, 
speak, vote and make oral and written representations in respect of issues 
involving Adult Social Services;

6) Councillors, J P Curtice, and T J Hennegan, declared a Personal Interest in 
Minute 160 “Treasury Management Strategy Statement, Prudential Indicators, 
Investment Strategy and Minimum Revenue Provision Policy Statement 
2018/19”;

7) Councillor T J Hennegan, declared a Personal Interest in Minute 161 “Housing 
Revenue Account (HRA) Revenue Budget 2018/19”;

8) Councillor C Anderson declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 161 
“Housing Revenue Account (HRA) Revenue Budget 2018/19” and withdrew 
from the meeting prior to its consideration;

Page 3



Minutes of the Council (06.03.2018)
Cont’d

9) Councillor T J Hennegan, declared a Personal Interest in Minute 162 “Housing 
Revenue Account – Capital Budget and Programme 2017/18-2020/21”;

10) Councillors, W Evans, E W Fitzgerald, K M Griffiths, P R Hood-Williams, L 
James, J W Jones, M H Jones, K M Roberts, R V Smith, A H Stevens, M 
Thomas, W G Thomas, L J Tyler-Lloyd, and G D Walker declared a Personal 
Interest in Minute 163 “Statutory Resolution – Resolutions to be made in 
Accordance with the Regulations in the Setting of Council Tax 2018/19”;

11) Councillor L James, declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 165 
“Appointment of Lay Member of the Audit Committee” and withdrew from the 
meeting prior to its consideration;

12) Councillors J E Burtonshaw, E T Kirchner and P Lloyd declared a Personal 
Interest in Minute 166 “Nomination of Lord Mayor Elect and Deputy Lord Mayor 
Elect 2018-2019”;

13) Councillors P M Black, C A Holley, J W Jones and M H Jones declared a 
Personal & Prejudicial Interest in Minute 166 “Nomination of L
[...]
nd 
B. Cynhelir proses ymgynghori statudol lawn yn ôl yr angen pan gytunir ar 
amserlenni prosiectau amrywiol. Bydd gan rieni a disgyblion yn ogystal â staff, 
llywodraethwyr a'r gymuned ehangach gyfle i gymryd rhan yn y broses 
ymgynghori a chyhoeddir unrhyw hysbysiadau am newidiadau i ddalgylch er 
mwyn sicrhau bod gwybodaeth ar gael i rieni wrth ddewis ysgol ar gyfer eu 
plentyn/plant. Ni fydd newidiadau i ddalgylch yn dod i rym tan fis Medi 2020 ar 
yr adeg gynharaf.

† Ysgolion Cymunedol - wedi eu cyllido a’u cynnal yn gyfan gwbl gan ALl.

Page 34



Atodiad D

TREFNIADAU DERBYN 2019-2020 (Trosglwyddo yn ystod y Flwyddyn)

Yr Awdurdod Lleol, yr ALl yw'r awdurdod derbyn ar gyfer holl ysgolion cymunedol yr 
ardal.  

Derbyn i Ysgolion Cymunedol† - (Cynradd ac Uwchradd)

Bydd gofyn i rieni/ofalwyr sydd am gael lle mewn ysgol gyflwyno cais am le. Gall 
rhieni/gofalwyr naill ai wneud cais ar-lein am le yn ysgol y dalgylch neu fynegi dewis 
am le mewn ysgol arall. Gellir darparu cefnogaeth i rieni y mae angen cymorth 
arnynt lle y bo angen. Caniateir ceisiadau os na fydd gwneud hynny'n:

 peryglu darparu addysg effeithlon neu'r defnydd effeithlon o adnoddau, ac
 ar gyfer ysgolion a gynorthwyir yn wirfoddol, bod yn anghydnaws â'r 

trefniadau derbyn y cytunwyd arnynt rhwng y Corff Llywodraethu a'r ALl.

(a) Cyfyngiadau Derbyn – Ysgolion Cymunedol†

Penderfynir ar argaeledd lleoedd trwy gyfeirio at nifer derbyn yr ysgol.   
Gwrthodir lle i blentyn ar ôl cyrraedd y nifer derbyn.  Os gwrthodir lle yn yr 
ysgol, mae’n rhaid rhoi hawl apelio i’r rhieni/gofalwyr hynny (nid oes hawl i 
apelio ar gyfer y meithrin).

Mae’r nifer derbyn yn berthnasol i bob grŵp blwyddyn. Mae'r trefniadau hyn yn 
berthnasol i ddisgyblion sy'n trosglwyddo o'r dosbarth derbyn hyd at flwyddyn 
11. 

(b) Meini Prawf  Gorymgeisio - Ysgolion Cymunedol†

Os cafwyd mwy o geisiadau mewn ysgol na'r lleoedd sydd ar gael, bydd y 
drefn flaenoriaeth ganlynol yn berthnasol:

1. Plant y mae'r awdurdod lleol yn
[...]
 arall i astudio rhai pynciau o'u dewis.  

Mae'n bosib y bydd myfyrwyr sydd wedi cyflawni graddau boddhaol mewn 
arholiadau TGAU neu gyfwerth ond nid ydynt yn gallu astudio'r holl bynciau o'u 
dewis yn yr ysgol o'u dewis yn cael cynnig dewis arall o'r pynciau sy'n cael eu 
haddysgu yn y lleoliad hwnnw.  Neu gall y myfyrwyr hyn geisio lle mewn lleoliad 
arall, h.y. chweched dosbarth mewn ysgol arall yn Abertawe neu yng Ngholeg Gŵyr.

Ni fydd gofyn i ddisgyblion gael cyfweliad mynediad.  

Terfynau Mynediad – Chweched Dosbarth
Gall pob ysgol â chweched dosbarth dderbyn hyd at ei uchafswm derbyn, yn amodol ar 
fyrfyfyr yn cyflawni'r gofynion mynediad penodol a nodwyd gan yr ysgol (ceir manylion gan 
ysgolion unigol).  Mae'n rhaid rhoi hawl apelio i rieni a disgyblion y mae eu cais am le yn 
chweched dosbarth yr ysgol yn cael ei wrthod.  

Trefniadau Derbyn Plant
Rhoddir y cyfrifoldeb am y trefniadau derbyn ar gyfer blynyddoedd 12 a 13 mewn 
ysgolion cymunedol a gynhelir i'r sefydliadau'n uniongyrchol. Gellir gofyn am fanylion 
trefniadau derbyn ysgolion a gynorthwyir yn wirfoddol yn uniongyrchol gan y 
sefydliadau perthnasol a bydd y rhain yn rhan o'u polisïau derbyn.

Rhestr Aros
Os bydd gorysgrifio am leoedd mewn chweched dosbarth ac ni all yr ysgol fodloni'r 
galw am gyrsiau, caiff rhestr aros ei chynnal.  Bydd ymgeiswyr sydd wedi bodloni'r 
meini prawf mynediad (gweler uchod) ond y mae eu cais am le wedi cael ei wrthod 
oherwydd prinder lle yn cael cyfle i roi eu henwau ar restr aros.  Os daw lle/oedd ar 
gael, bydd disgyblion y mae eu henwau ar y rhestr aros yn cael cynnig lle yn unol â'r 
meini prawf gorymgeisio (gweler isod).   

Page 38



Meini Prawf Gorymgeisio
I ddisgyblion sy'n cyflawni'r cymwysterau mynediad penodol pan fo mwy o geisiadau 
wedi cael eu derbyn ar gyfer unrhyw chweched dosbarth na'r lleoedd sydd ar gael, 
caiff y drefn flaenoriaeth ganlynol ei dilyn:

1. Disgyblion y mae'r awdurdod lleol yn gofalu amdanynt (PDG) neu a oedd yn 
arfer derbyn 
[...]
ly (General Fund). There are a further 
41 assets currently under consideration, 7 are currently in the legal process. 

6 Cllr Linda Tyler-Lloyd

Can we please be advised what involvement ERW has regarding pay 
negotiations for teachers in Swansea.

Response of the Cabinet Member for Children, Education & Lifelong 
Learning
The pay for teachers (including the annual national pay award) is agreed by 
the UK Government and the Local Government Association (LGA for 
England, Wales & Northern Ireland).

The pay policy for the ERW region is consulted on an annual basis, with each 
local authority (LA) attending to consult on behalf of their own LA. Following 
this each LA consults with their local trade union representatives before 
issuing the final policy to schools for them to adopt.

7 Cllrs Chris Holley, Mary Jones & Wendy Fitzgerald

Will the Cabinet Member tell Council what use will the Law Courts in the 
Guildhall be put once the Justice Department have finished with them.

Response of the Cabinet Member for Service Transformation & 
Business Operations and Future Generations

The lease of the Law Courts has been surrendered by the Courts Service 
following the payment of premium to the Council. Investigations are ongoing 
for alternative uses and whilst these are complicated due to the listed nature 
of the building this also assists in terms of ongoing holding costs as empty 
rates are not payable due to listed status . Discussions are ongoing with a Page 90



public sector partner organisation for an alternative use and costs are also 
being established for a reuse of the office accommodation. 

Part B – No Supplementaries - None

Page 91


	Agenda
	3. Cofnodion.
	Minutes - 2018Mar06

	9. Trefniadau Derbyn 2019/2020.
	Admissions A-E welsh
	Admissions Append A-E english
	Admission Append f Eng & Welsh
	Admissions Append F Eng & Welsh
	Admissions Append G Welsh
	Admission Append G English

	10. Polisi Tâl 2018/2019.
	10a - Pay Policy 2018-2019 (Appendix A)

	1

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Y Cyngor

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 22 Mawrth 2018 am 5.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson P M Black J E Burtonshaw
M C Child J P Curtice C R Doyle
M Durke V M Evans W Evans
E W Fitzgerald R Francis-Davies S J Gallagher
L S Gibbard K M Griffiths J A Hale
D W Helliwell T J Hennegan C A Holley
P R Hood-Williams B Hopkins D H Hopkins
L James Y V Jardine M H Jones
P K Jones L R Jones J W Jones
M A Langstone M B Lewis R D Lewis
W G Lewis A S Lewis C E Lloyd
P Lloyd I E Mann P M Matthews
P N May H M Morris D Phillips
C L Philpott S Pritchard A Pugh
J A Raynor C Richards B J Rowlands
M Sherwood R V Smith A H Stevens
R C Stewart D G Sullivan M Sykes
L G Thomas W G Thomas M Thomas
L J Tyler-Lloyd G D Walker L V Walton
T M White

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): S E Crouch, N J Davies, A M Day, P Downing, C R Evans, 
F M Gordon, O G James, S M Jones, E J King, E T Kirchner, K M Roberts, 
P B Smith a/ac G J Tanner

172. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Rhoddodd Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Democrataidd a Deallusrwydd 
Busnes gyngor ynghylch y cysylltiadau personol a rhagfarnol posib y gallai fod gan 
gynghorwyr a swyddogion ag eitemau ar yr agenda.

Atgoffodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Deallusrwydd Busnes 
gynghorwyr a swyddogion y dylid llenwi'r daflen "Datganiadau o gysylltiadau 
personol a rhagfarnol" dim ond os oes gan y cynghorydd/swyddog gyswllt i'w 
ddatgan. Nid oes angen dychwelyd ffurflenni os nad oes unrhyw beth i'w ddatgan. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Mawrth 2018)
Parhad

Hysbyswyd cynghorwyr a swyddogion hefyd y dylid datgan unrhyw fudd ar lafar ac 
yn ysgrifenedig ar y daflen.

Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, datganwyd y cysylltiadau canlynol:

(1) Datganodd y Cynghorwyr M Durke, R Francis-Davies, K M Griffiths, T J 
Hennegan, L James, J W Jones, M H Jones, W G Lewis, R D Lewis, D G 
Sullivan, W G Thomas a T M White gysylltiad personol â Chofnod 179 
“trefniadau derbyn 2019/2020”;

(2)  Datganodd y Cynghorwyr J P Curtice, C R Doyle, M Durke, D H Helliwell, C A 
Holley,  S J Gallagher, J A Hale, R D Lewis, H M Morris, A Pugh a T M White 
gysylltiad personol â Chofnod 180, “Polisi Tâl 2018/2019”; 

(3)  Datganodd S Caulkin, T Meredith, M Nichols, P Roberts ac S Woon gysylltiad 
personol a rhagfarnol yng Nghofnod 180, “Polisi Tâl 2018/2019”, gan adael cyn y 
drafodaeth. 

(4)  Datganodd G Borsden a D Yeates gysylltiad personol a rhagfarnol yng Nghofnod 
180, “Polisi Tâl 2018/2019” ond roeddent wedi aros i gofnodi'r 
penderfyniad/cyflwyno'r adroddiad. 

173. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo'r cofnodion canlynol a'u llofnodi fel cofnod cywir:

1)       Cyfarfod cyffredin y cyngor a gynhaliwyd ar 1 Mawrth 2018.

2)       Cyfarfod cyffredin y cyngor a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2018.

174. Ymatebion ysgrifenedig i gwestiynau a ofynnwyd yng Nghyfarfod Cyffredinol 
Diwethaf y Cyngor - Dim.

Nododd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Democrataidd a Deallusrwydd 
Busnes nad oedd unrhyw gwestiynau a oedd yn gofyn am ymatebion o gyfarfod 
cyffredin diwethaf y cyngor. 

175. Cyhoeddiadau'r Aelod Llywyddol.

1) Cydymdeimladau

a) Ieuan Jones, gŵr y Cynghorydd Susan M Jones

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar Ieuan Jones, gŵr y Cynghorydd Susan M Jones. 

Datganodd fod y Cynghorydd Susan Jones wedi diolch i'r holl gynghorwyr am 
eu cefnogaeth, eu cardiau a'u blodau yn ystod y cyfnod anodd hwn. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Mawrth 2018)
Parhad

b) Y cyn-gynghorydd Nick J Tregoning

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar y cyn-gynghorydd Nick Tregoning. Bu'r cyn-gynghorydd Tregoning 
yn gwasanaethu Ward Etholiadol Dynfant o 6 Mai 1999 i 3 Mai 2012. Roedd y 
cyn-gynghorydd Tregoning yn gyn-aelod y Cabinet dros y Gwasanaethau 
Cymdeithasol ac yn gyn-aelod llywyddol. 

Talodd P M Black, C A Holly, M C Child a P R Hood-Williams i gyd deyrnged i 
waith Nick a'i ymrwymiad i'w rôl fel cynghorydd ac eiriolwr dros y cyhoedd. 

c) Cyn-brif weithredwr a Chyfarwyddwr Cyllid Cyngor Bwrdeistref Dyffryn 
Lliw - George Sambrook

Mynegodd yr Aelod Llywyddol ei dristwch wrth gyfeirio at farwolaeth 
ddiweddar cyn-brif weithredwr a Chyfarwyddwr Cyllid Cyngor Bwrdeistref 
Dyffryn Lliw, George Sambrook. 

Safodd pawb a oedd yn bresennol mewn distawrwydd fel arwydd o 
gydymdeimlad a pharch.

2) Gwobrau'r Frenhines

Roedd yr Aelod Llywyddol yn falch o gyhoeddi bod Dinas Noddfa Abertawe 
wedi ennill Gwobr y Frenhines am Wasanaethau Gwirfoddol. Cyflwynwyd y 
wobr gan Iarlles Wessex ar 19 Mawrth 2018. 

3) Gwobr yr Uchel-siryf, Matthew McLaughlin (Dinky) o Ward y Cocyd

Dywedodd yr Aelod Llywyddol fod Matthew McLaughlin (Dinky) o Ward y 
Cocyd wedi bod yn gwirfoddoli ers ei fod yn 9 oed ac mae'n dal i wneud hynny 
ac yntau'n 21 oed. Mae ef wedi gwirfoddoli yn y Fferm Gymunedol, Tŷ 
Cymunedol Fforest-fach a The Roots Foundation, lle mae'n gwneud cyfraniad 
anferth gyda'i ymagwedd anfarnol at y bobl ifanc. 

Roedd y Cynghorydd Wendy Lewis wedi enwebu Matthew McLaughlin ar 
gyfer Gwobr yr Uchel-siryf ac roedd yn ddigon ffodus i'w hennill am ei waith 
gwirfoddoli. Ar ran y cyngor, diolchodd yr Aelod Llywyddol i Matthew am ei 
waith gwirfoddol a'i longyfarch am ennill Gwobr yr Uchel-siryf. 

4) Newidiadau/cywiriadau i wŷs y cyngor

a) Eitem 9: "trefniadau derbyn 2019/2020"

Diwygiad i'r frawddeg olaf ym Mharagraff 5 ar dudalen 23 i ddarllen, 
"Roedd Fforwm Derbyniadau wedi'i drefnu ond nis cynhaliwyd gan nad oedd 
gan y cyfarfod gworwm, felly ni wnaed unrhyw argymhellion ar drefniadau 
derbyn 2019-2020." 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Mawrth 2018)
Parhad

b) Eitem 10: "Polisi Tâl 2018/2019"

Roedd fersiwn ddiwygiedig o'r adroddiad a diweddariad o baragraff 4.6.3 
wedi'u dosbarthu. 

Gyda golwg ar gyflwyno'r adroddiad a chofnodi'r penderfyniad, bydd Deb 
Yeates, Adnoddau Dynol, a Gareth Borsden, Swyddog y Gwasanaethau 
Democrataidd, yn aros yn ystod y drafodaeth. 

176. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.

1) Gwe-ddarlledu ac e-bleidleisio

Cyfeiriodd yr Arweinydd at y cynigion gan Lywodraeth Cymru sy'n ymwneud â'r 
uchod, gan nodi bod swyddogion eisoes yn ymdrin â'r mater yn fewnol gyda golwg ar 
dreialu'r system newydd mewn cyfarfodydd pwyllgorau a'r Cabinet yn y misoedd i 
dod cyn eu cyflwyno yng nghyfarfodydd y cyngor.  

2) Y Fargen Ddinesig

Cyfeiriodd yr Arweinydd at y ffaith bod blwyddyn wedi mynd heibio ers llofnodi'r 
Fargen Ddinesig. 

177. Cwestiynau gan y Cyhoedd.

Gofynnwyd cwestiwn gan aelod o'r cyhoedd. Ymatebodd yr arweinydd yn unol â hyn. 
Nid oedd y cwestiwn yn gofyn am ymateb ysgrifenedig. 

178. Cyflwyniad Cyhoeddus - Dim.

Ni dderbyniwyd cyflwyniadau cyhoeddus.

179. Trefniadau Derbyn 2019/2020.

Cyflwynwyd adroddiad gan Aelod y Cabinet dros Blant, Addysg a Dysgu Gydol Oes 
a oedd yn ceisio penderfynu ar y trefniadau derbyn ar gyfer ysgolion a gynhelir yn 
ystod blwyddyn academaidd 2019-2020. 

Amlinellwyd y diwygiad i baragraff 5, tudalen 23. 

Penderfynwyd y dylid:

1) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer 2019-2020 ar gyfer 
disgyblion meithrin fel y'u nodwyd yn Atodiad A.  

2) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer 2019-2020 ar gyfer 
disgyblion derbyn fel y'u nodwyd yn Atodiad B. 

3) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer 2019-2020 ar gyfer 
disgyblion Blwyddyn 7 fel y'u nodwyd yn Atodiad C.  

4) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer 2019-2020 ar gyfer 
trosglwyddiadau yn ystod y flwyddyn fel y'u nodwyd yn Atodiad D. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Mawrth 2018)
Parhad

5) Cymeradwyo'r trefniadau derbyn arfaethedig ar gyfer mynediad i 
ddosbarthiadau'r chwech yn ystod 2019-2020 fel y'u pennwyd yn Atodiad E. 

6) Cymeradwyo'r Atodlen Digwyddiadau yn Atodiad F. 
7) Nodi'r niferoedd derbyn ar gyfer ysgolion cynradd ac uwchradd, fel y'u 

pennwyd yn Atodiad G. 
8) Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Prif Swyddog Addysg i wneud y newidiadau 

gofynnol yn ôl Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a Thribiwnlys Addysg 
(Cymru) 2018 i'r trefniadau derbyn a restrwyd uchod pan roddir y Ddeddf ar 
waith. 

180. Polisi Tâl 2018/2019.

Cyflwynwyd adroddiad gan Arweinydd y Tîm Gweithrediadau AD a oedd yn ceisio 
cymeradwyaeth am Bolisi Tâl 2018-19. 

Roedd fersiwn ddiwygiedig o'r polisi a diweddariad o baragraff 4.6.3, "Cyflog Byw", 
wedi'u dosbarthu. 

Penderfynwyd y dylid:

1) Cymeradwyo a mabwysiadu Polisi Tâl 2018-2019. 

181. Cwestiynau gan y Cynghorwyr.

1) ‘Cwestiynau Atodol’ Rhan A

Cyflwynwyd saith (7) 'Cwestiwn Atodol' Rhan A.  Ymatebodd Aelod(au) 
perthnasol y Cabinet ar ffurf atebion ysgrifenedig a gynhwyswyd yng Ngwŷs y 
Cyngor.

Rhestrir y cwestiynau hynny a oedd yn gofyn am ymateb ysgrifenedig isod:

Cwestiwn 4 – gofynnodd y Cynghorydd C A Holley: 
1. Roedd yr eitemau canlynol yn yr adolygiad comisiynu a gyflwynwyd i'r 

Cabinet ar 15 Chwefror 2018: Mangreoedd £1,090,718, cyflenwadau a 
gwasanaethau £1,042,846 a gorbenion gwerth £291,416 - a allech 
esbonio'r hyn roedd yr eitemau hyn yn ei gynnwys?

2. Y gwarged ar gyfer blwyddyn 2014/2015 oedd £830,367 - a allech esbonio 
pam ail-fuddsoddwyd £68,000 yn unig yn y gwasanaeth a ble aeth y 
gweddill?

3. Niferoedd y staff ar gyfer y gwasanaethau parcio a gorfodi oedd 51 ac mae 
hynny'n dal i fod yn wir; 

4. Yn y gyllideb bresennol, mae angen egluro dwy eitem. Nodwyd £100,000 
ar gyfer cynnydd o ran parcio ceir, er bod ffigur o ychydig dan £700,000 ar 
gyfer gwarged y flwyddyn yng nghyllideb refeniw 2018/2019 y 
Gyfarwyddiaeth Lleoedd. A allech esbonio'r ffigur hwn? 

5. Mae'r gostyngiad o ran gwerthu tocynnau ar gyfer meysydd parcio'r 
blaendraeth ar gyfer y blynyddoedd canlynol: 2014/15 – 169,201; 2015/16 
- 148,115; 2016/17 - 125,423 er bod yr incwm wedi cynyddu o £221,627 



Cofnodion cyfarfod y Y Cyngor (Dydd Iau, 22 Mawrth 2018)
Parhad

yn 2014/15; £222,546 yn 2015/16; £275,721 yn 2016/17.  Felly, dros y tair 
blynedd, mae'r incwm wedi cynyddu £54,094 ac mae'r tocynnau a werthir 
wedi gostwng 43,778 - a allech ddweud wrthyf pa gamau gweithredu y 
byddwch yn eu cymryd i sicrhau y gwerthir mwy o docynnau er mwyn i ni 
allu profi gwerth am arian i breswylwyr ac ymwelwyr?

(Sylwer: Rwy'n deall bod y ffigurau yng nghwestiynau 1, 2 a 3 ar gyfer 
blwyddyn 2014/15)

Dywedodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau'r Amgylchedd y darperir 
ymateb ysgrifenedig. 

Cwestiwn 5 – gofynnodd y Cynghorydd C A Holley:
A ellir rhoi gwybod i'r aelodau lle mae'r 41 o safleoedd a grybwyllwyd yn yr 
ymateb? 

Datganodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a Gweithrediadau Busnes y 
darperir ymateb ysgrifenedig, yn amodol ar ganiatâd cyfreithiol. 

2) Ni chyflwynwyd unrhyw 'Gwestiynau Rhan B nad oes angen Cwestiynau 
Atodol ar eu cyfer'.

Daeth y cyfarfod I ben am 5.46 pm

Cadeirydd


